
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.353 47Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2020

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 2165/2020 – DGP/SEAP BELÉM/PA 22 DE 

SETEMBRO DE 2020
NOME: KEILA MARIA CARNEIRO LOPES
MATRÍCULA: 5950087
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
PERÍODO: 22/04/2020 À 30/04/2020

Protocolo: 582477

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 058
EXERCÍCIO: 2020

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento contratual a contrata-
ção de empresa especializada para a disponibilização de acesso a banco 
de dados específi co com informações atualizadas de preços praticados no 
mercado, valores de referência e Atas de Registro de Preços para servir de 
subsídio às contratações e aquisições a serem realizadas por esta Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária, de acordo com as quanti-
dades e especifi cações contidas no Termo de Referência, do edital, que é 
parte integrante deste contrato.
VALOR TOTAL: R$ 8.176,85 (oito mil cento e setenta e seis reais e oitenta 
e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 97.101 03.421.1502.8238, natureza: 339040, fon-
te: 0101 (Estadual) , PI: 4120008238C
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2020
VIGÊNCIA: 21/09/2020 a 21/09/2021 (12 meses)
CONTRATADO: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
ENDEREÇO: Rua Doutor Basílio Vicente de Castro, nº 111, 3º andar, CEP: 
81200-526, Campo Comprido, Curitiba, Estado do Paraná
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 582369
CONTRATO: 048

EXERCÍCIO: 2020
OBJETO: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a Contra-
tação de Empresa Especializada para Prestação de serviço de dosimetria 
(monitoramento individual das radiações gama e X com dosímetros com as 
tecnologias: TLD – Sistema de dosimetria termo luminescente, para este 
processo) para os profi ssionais da área de saúde na Unidade Básica de 
Saúde 0 UBS de Santa Isabel, para atender as necessidades da SEAP, de 
acordo com as quantidades e especifi cações contidas no Termo de Referên-
cia – Anexo I, deste ajuste.
VALOR TOTAL: R$396,00(Trezentos e noventa e seis reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
funcional programática: 03.421.1502.8283, natureza: 339039, fonte 0101 
(Estadual), PI 1050008283C
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2020
VIGÊNCIA: 17/09/2020 a 17/09/2021 (12 meses)
CONTRATADO: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTECAO S/S LTDA
ENDEREÇO: Rua Rui Barbosa, n° 118, Bairro: Vila Jardim América, Cidade 
Cachoeirinha, Rio Grande do Sul, CEP: 94920-510
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 582448
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 335 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2020/719912;
- Os termos do Art. 2º, VI, e do Art. 35, V, alínea “g” da Lei nº 13.019/2014.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, matrícula nº 
54186746/2, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de Artes Cê-
nicas, como Gestor da parceria a ser celebrada entre esta Secretaria de 
Estado de Cultura e o Centro Artístico Cultural Belém Amazônia – Rádio 
Margarida, a fi m de viabilizar a realização da Campanha de Educação do 
Trânsito “Perceba o Risco, Proteja a Vida”, no período de setembro a no-
vembro de 2020. Sem ocorrência de Chamamento Público, de acordo com 
o art. 31, caput, da Lei Federal nº 13.019/2014 Lei de Parcerias.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 22 de setembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 582660

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/466148
REFERÊNCIA: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2020/SECULT – JULGA-
MENTO DAS PROPOSTAS.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS CI-
VIS E INFRAESTRUTURA NECESSÁRIAS PARA A INTERVENÇÃO RESTAURA-
TIVA DO PALACETE FACIOLA E DOS PRÉDIOS VIZINHOS, segundo as cláu-
sulas e condições previstas no Instrumento Convocatório e seus anexos.
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL, da Secretaria de 
Estado de Cultura, do Estado do Pará, com fundamento na lei 8.666/93, no 
uso de suas atribuições, torna público as licitantes e aos demais interessa-
dos, o RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS, apre-
sentadas pelas licitantes habilitadas na Concorrência Pública nº 001/2020/
SECULT,  Esclareça-se de início que a Lei de Licitações delimita quais os 
casos ou situações em que a Administração deverá atuar, fi cando a cargo 
da Administração Pública, na qualidade de tutora dos interesses públicos, 
através do exercício do poder discricionário e diante do caso em concreto, 
defi nir as regras e condições do instrumento convocatório e da condução 
da sessão pública do mesmo.
No dia 08 de setembro 2020, às 10h00min, o Presidente da CPL/SECULT/
PA, convocou as empresas licitantes para reunirem-se na sala de reuniões, 
situada no prédio sede da Secretaria de Estado de Cultura, sito à Avenida 
Governador Magalhães Barata, 830 – São Brás – Belém /PA – CEP. 66.063-
240, para realizar os procedimentos de abertura dos envelopes de proposta 
de preços, dando seguimento a Concorrência Pública em epígrafe.
  Foram abertos os envelopes de nº 02 das únicas empresas habilitadas 
no certame, sendo registrados os seguintes valores: CONSTRUTORA HA-
BITARE EIRELI com o valor de R$16.487.367,73 (Dezesseis milhões, qua-
trocentos e oitenta e sete mil, trezentos e sessenta e sete reais e setenta 
e três centavos) e GM ENGENHARIA – EMPREENDIMENTOS LTDA, com o 
valor de R$15.940.120,65 (Quinze milhões, novecentos e quarenta mil, 
cento e vinte reais e sessenta e cinco centavos);
Após as propostas analisadas pelos representantes, estes solicitaram ao 
Presidente da CPL que registrasse algumas inconsistências apresenta-
das nas propostas de seus concorrentes. Registradas as inconsistências, 
o Presidente da CPL solicitou que as licitantes encaminhassem no e-mail 
licitacaosecultpa@gmail.com,  no prazo máximo de 48h (quarenta e oito 
horas), em formato EXCEL editável, a Planilha Orçamentária, a Planilha 
de Composição de Custos Unitários, a Planilha de Composição do BDI, 
a Planilha de Encargos Sociais, a Planilha do Cronograma de Execução 
Físico-Financeiro, sob pena de desclassifi cação, para que a equipe técnica 
da SECULT, juntamente com a CPL façam uma análise criteriosa, sendo 
o resultado fi nal publicado na IOEPA/DOE e encaminhado aos licitantes 
interessados.
A equipe técnica profi ssional da SECULT, após sua criteriosa análise nas 
Propostas de Preços apresentadas pelas licitantes, identifi cou algumas in-
consistências nas composições de custos das duas licitantes, informando 
ao Presidente da CPL, o que acarretou no encaminhamento dos Ofícios nº 
1609001/2020/CPL/SECULT e nº 1609002/2020/SECULT, ambos datados 
em 16/09/2020, solicitando à título de diligências, às correções das com-
posições das duas empresas participantes, a fi m de sanar todos os vícios 
e possíveis erros sanáveis, desde que não houvesse majoração do preço 
proposto na planilha orçamentária fi nal apresentada pelas empresas.
No dia 22 de setembro de 2020, a equipe técnica da SECULT encaminhou 
o relatório de avaliação técnica após às correções dos erros sanáveis das 
empresas concorrentes  , concluindo pela classifi cação e aceitação das pro-
postas apresentadas, atendendo às correções solicitadas e as exigências 
do instrumento convocatório e não havendo majoração do preço inicial 
ofertado pelas licitantes.
Após análise das propostas e avaliação técnica das composições efetuada 
pela SECULT, decide-se por DECLARAR VENCEDORA em primeiro lugar a 
proposta da empresa GM ENGENHARIA – EMPREENDIMENTOS LTDA, com 
o valor de R$15.940.120,65 (Quinze milhões, novecentos e quarenta mil, 
cento e vinte reais e sessenta e cinco centavos).
Diante dos fatos o Presidente da CPL/SECULT abre o prazo de 05 (cinco) 
dias úteis para interposição de recursos, nos termos do artigo 109, inciso 
I, alínea “b” da Lei Federal n° 8.666/93. Os autos do processo estão com 
vista franqueada aos interessados na Comissão Permanente de Licitação – 
CPL, localizada na Avenida Governador Magalhães Barata, 830 – São Brás 
– Belém /PA – CEP. 66.063-240, E-mail: licitacaosecultpa@gmail.com, no 
horário das 8h30min às 14h00min. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUM-
PRA-SE.
Belém (PA), 22 de setembro de 2020.
RAIMUNDO FÁBIO COUTINHO DE SOUZA
Presidente da CPL/SECULT
Matrícula nº 5924319/2

Protocolo: 582667


